## Niederschrift

## über die öffentliche Verbandsversammlung des Trink- und Abwasserverbandes Lindow – Gransee am 27.08.2019

Ort:

Beratungsraum des TAV Lindow - Gransee

Ruppiner Str. 13 A in 16775 Gransee

Beginn: Ende:

18.00 Uhr 18:45 Uhr

Anwesenheit:

Herr Stege, Gransee

Herr Ott, Großwoltersdorf Herr Hitzer, Sonnenberg Herr Brehe, Stechlin Herr Hollin, Lindow

Herr Zitzmann, Vielitzsee Herr Schwochow, Rheinsberg Herr Kronenberg, Zehdenick

Frau Freitag, Verbandsvorsteherin

Entschuldigt:

Herr Engel (Herzberg)

Herr Beeske (Schönermark)

Vertreter der Verwaltung: Frau Kuball

Frau Penske

Frau Voß (Protokoll)

## Zu TOP 1

Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Herr Hollin eröffnete die Sitzung und begrüßte die Mitglieder Verbandsversammlung sowie den Vertreter der Presse. Er beglückwünschte die Mitglieder zur Wahl in die Verbandsversammlung des TAV Lindow - Gransee. Die Einladung zur Sitzung wurde den Mitgliedern per Post am 12.08.2019 versandt. Am 17.08./18.08.2019 wurde öffentlich in der Zeitung geladen. Es gab keine Einwände, die Ordnungsmäßigkeit der Ladung wurde festgestellt.

### Zu TOP 2

## Festlegung des Protokollführers

Als Protokollführer wurde Frau Voß benannt.

## ZU TOP 3

## Bestätigung der Niederschrift der Verbandsversammlung vom 12.12.2018

Die Niederschrift vom 12.12.2018 wurde bestätigt:

19 Ja – Stimmen

keine Nein – Stimmen

9 Stimmenthaltungen

### Zu TOP 4

## Bestätigung der Tagesordnung

Herr Hollin beantragte folgende Änderung der Tagesordnung:

Punkt 9 der Tagesordnung "Wahl eines sachkundigen …" von der Tagesordnung streichen, da zurzeit kein Bürger für dieses Amt zur Verfügung steht.

Dieser Änderung wurde einstimmig zugestimmt.

Folgender geänderter Tagesordnung wurde mit

28 Ja – Stimmen

keinen Nein – Stimmen

keinen Stimmenthaltungen

zugestimmt:

## Tagesordnung:

- Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit
- 2. Festlegung des Protokollführers
- 3. Bestätigung der Niederschrift über die Verbandsversammlung vom 12.12.2018
- 4. Bestätigung der Tagesordnung
- 5. Einwohnerfragestunde
- 6. Wahl des Vorsitzenden der Verbandsversammlung und seines Stellvertreters
  - Geheim oder offen
- 7. Wahl des ehrenamtlichen Stellvertreters der Verbandsvorsteherin
  - Geheim oder offen
- 8. Wahl weiterer vier Mitglieder des Verbandsausschusses
  - Einzeln oder im Block
  - Geheim oder offen
- 9. Allgemeine Informationen

#### TOP 5

## Einwohnerfragestunde

Es waren keine weiteren Einwohner anwesend.

## TOP 6

Wahl des Vorsitzenden der Verbandsversammlung und seines Stellvertreters – geheim oder offen

<u>Auch Frau Freitag</u> begrüßte vor allem die neuen Mitglieder der Verbandsversammlung.

Nachdem sich alle Anwesenden kurz vorstellten, erfolgte die Abstimmung über eine offene oder geheime Wahl. Die Abstimmung ergab Einstimmigkeit für eine offene Wahl.

Frau Freitag schlug als Vorsitzenden der Verbandsversammlung Herrn Hollin und als seinen Stellvertreter Herrn Brehe vor.

Über die Wahlvorschläge wurde einzeln abgestimmt.

Zum Vorsitzenden der Verbandsversammlung wurde einstimmig

## Herr Hollin

gewählt.

Zum Stellvertreter des Vorsitzenden der Verbandsversammlung wurde

#### Herr Brehe

ebenfalls einstimmig gewählt.

## TOP 7

Wahl des ehrenamtlichen Stellvertreters der Verbandsvorsteherin – geheim oder offen

Die Frage über eine offene oder geheime Wahl ergab ebenfalls wieder mit 28 Stimmen Einstimmigkeit für eine offene Wahl.

Frau Freitag schlug den bisherigen ehrenamtlichen Stellvertreter der Verbandsvorsteherin, Herrn Ott vor.

Zum ehrenamtlichen Stellvertreter der Verbandsvorsteherin wurde

## Herr Ott

ebenfalls einstimmig gewählt.

#### TOP 8

Wahl weiterer vier Mitglieder des Verbandsausschusses –einzeln oder im Block - geheim oder offen

<u>Frau Freitag</u> erläuterte, dass neben den zwei in der Satzung festgeschriebenen Mitgliedern vier weitere Mitglieder in den Verbandsausschuss zu wählen sind. Sie schlug als Vertreter

der Stadt Zehdenick – Herrn Kronenberger, der Stadt Rheinsberg – Herrn Schwochow, der Stadt Gransee – Herrn Stege und der Stadt Lindow – Herrn Hollin

vor. Weitere Vorschläge gab es nicht.

Es erfolgte die Abstimmung über die Wahl einzeln oder im Block. Diese ergab Einstimmigkeit für die Wahl im Block.

Anschließend erfolgte wieder die Abstimmung über eine geheime oder offene Wahl. Die Mitglieder entschieden sich wiederum einstimmig für eine offene Wahl.

Als weitere vier Mitglieder des Verbandsausschusses wurden

Herr Kronenberger Herr Schwochow Herr Stege Herr Hollin

einstimmig mit 28 Stimmen gewählt.

Frau Freitag beglückwünschte die neu gewählten Vertreter herzlich.

# TOP 10 Allgemeine Informationen

Frau Freitag informierte zum Stand der Beitragsrückzahlung.

In diesem Jahr erhielten bisher die Grundstückseigentümer in Kraatz, Neulögow, Schönermark, Sonnenberg, Rauschendorf, Rönnebeck, Schulzendorf, Mildenberg und Herzberg die gezahlten Beiträge zurück.

Gegenwärtig wird die Beitragsrückzahlung für die Orte Seilershof und Lindow vorbereitet. Per 27.08.2019 wurden insgesamt 14.232.000,00 Euro zurückgezahlt.

Im Anschluss beantwortete Frau Freitag noch zwei Fragen von den Mitgliedern der Verbandsversammlung:

- 1. Die Rückzahlung an die Bürger in Lindow wird im September starten.
- Es gibt keine Rechtsstreitigkeiten bzgl. der Beitragsrückzahlung, lediglich Nachfragen von Vor- / Alteigentümern. Es ist satzungsmäßig festgelegt, wer die gezahlten Beiträge zurückbekommt.

Weiterhin machte die Verbandsvorsteherin Ausführungen zu den Investitionen im Jahr 2019.

## Abgeschlossene Investitionen 2019

- TW Anschlussleitung Schwanow Zechow (172.126,84 €)
- Rekonstruktion TW Netz OL Braunsberg und Schwanow (306.851,76 €)
- Ersatzneubau SW PW Großwoltersdorf (39.270,00 €)
- Ersatzneubau Be- / Entlüftungsventile Lindow Schönermark (60.714,00 €)

## Laufende Investitionen 2019

- Neubau WW Gransee (1.306.984,42 €)
- Neubau Brunnen (85.287,93 €)
- TW Anschlussleitung Gransee Badingen (275.369,36 €)
- Ersatzneubau TWL Marienthal (638.398,96 €)
- SW Erschließung Marienthal (1.699.538,02)
- SW Druckleitung Dollgow L223 KA Schönermark (45.236,95 €)

Es wurden keine weiteren Fragen gestellt.

Frau Freitag bedankte sich für die Aufmerksamkeit. Um 18.45 Uhr wurde die Verbandsversammlung beendet.

Gransee, den 28.08.2019

Hollin Vorsitzender der

Verbandsversammlung